—1—

桂 林 市 退 役 军 人 事 务 局

桂林市退役军人事务局关于征集桂林市
退役军人就业创业导师的通知

各县（市、区）退役军人事务局，各有关单位：

为进一步加强和推进我市退役军人就业创业工作，营造全社

会支持退役军人就业创业的浓厚氛围，根据《关于促进新时代退

役军人就业创业工作的意见》、《广西壮族自治区退役军人就

业创业导师管理暂行办法》等文件精神，拟面向社会公开征集

桂林市退役军人就业创业导师。现就有关事项通知如下：

一、征集范围

我市退役军人就业创业导师应身体健康，热心公益事业，关

心支持退役军人就业创业工作，具备丰富创业实践经验或创业指

导能力。创业导师主要从下列人员中招募征集：

1.有成功创业经历，在业内有一定知名度的创业者；

2.各类企业、民办非企业法人组织中的职业经理人和专业人

士；

3.高等院校、科研院所中从事相关教学研究的专家学者；

4.行政机关和事业单位中熟悉相关法律法规和政策的人员；

5.其他符合条件的人员。

—2—

就业创业导师分为创业导师、创业宣讲师、职业规划师三类。

（一）创业导师：为退役军人提供创业项目指导、创业资源

对接、创业过程帮扶。

（二）创业宣讲师：为退役军人提供创业经验、行业创业技

术分享，创业典型案例宣讲。

（三）职业规划师：为退役军人提供就业形势分析，就业求

职、职业规划指导。

二、导师的基本条件

就业创业导师必须具备爱国敬业、遵纪守法、诚实守信、热

心公益、政治素质高、服务意识强等基本条件，同时还应具备以

下条件之一：

（一）创业导师

1.在企业管理、市场营销、财务、人力资源、法务、融资、

就业创业等行业领域优秀专家，一般应从事专业领域工作 5年以

上，具有职业资格证书或就业创业指导方面的经历，或取得过相

关专业领域成果。

2.创业企业家和优秀个体经营者，一般须从事创业指导服务

相关工作 1年以上，在创业指导相关领域有突出成就并获得相关

荣誉称号，其经营主体运营期间遵纪守法、业绩突出，在同行业

内具有较强影响力，能为退役军人提供企业管理、项目把控、

政策导入和移植等相关辅导和帮扶。

3.具有对接金融机构、天使投资机构、创业投资机构或基

金的资源渠道或为上述机构的高级合伙人，有丰富的投融资经

—3—

验。

4.高等院校、科研院所专家学者，从事专业工作 3年以上，

具有就业创业指导、培训方面的工作经历或取得相关专业领域成

果。

（二）创业宣讲师

1.熟悉相关领域或行业动态的企业创始人或合伙人，具有丰

富的实践经验和理论知识，能够就所从事行业的发展为退役军人

提供形势分析、经验借鉴。

2.优秀的退役军人企业家、退役军人创业者，对退役军人就

业创业具有引领示范作用。

3.了解区域经济发展趋势，熟悉创业创新政策的政府机关、

企事业单位工作人员。

（三）职业规划师

1.人力资源或管理咨询机构相关从业人员，具有丰富的就业

培训、就业指导、职业规划工作经验。

2.长期在企事业单位从事人力资源工作，熟悉就业政策、了

解掌握最新就业动态。

3.各类就业见习机构负责人，了解掌握行业、区域用工需求。

三、导师职责

（一）参加各级退役军人事务部门组织的退役军人就业创业

大赛、论坛、会议、培训、讲座、沙龙等活动；

（二）为有创业意愿或处于创业初期的退役军人提供项目策

划、开业指导、项目评估、市场分析、经营管理、融资贷款、政

—4—

策法规等方面的咨询和指导；

（三）参与退役军人就业创业相关课题研究，对有成功预期

的项目，积极向创业投资机构推荐；

（四）保持与就业创业退役军人群体沟通联系，及时为退役

军人提供专业的职业规划、就业求职、创业创新指导帮扶；

（五）保守创业者和帮扶企业的商业秘密；

（六）协助退役军人事务部门开展退役军人思想政治工作，

引导广大退役军人遵纪守法，退役不褪色；

（七）各级退役军人事务部门约定的其他工作。

四、征集程序

（一）凡符合条件要求的人员，采取个人自荐和单位推荐相

结合的方式报名。报名人员需填写《桂林市退役军人就业创业导

师库人选推荐（申请）表》（见附件），同时提供导师个人身份

证、最高学历学位证书、职称证书、学术和专业成就等有关材料

扫描件。上述文件及材料于 2021年 6月 20日前发送至桂林市退

役军人服务中心就业创业促进科工作邮箱：jycyk01@163.com。

联系人：朱恩，电话：0773-2869625。

（二）市退役军人服务中心汇总审核推荐（申请）材料并进

行资格确认后，提出拟聘专家名单，报市退役军人事务局审定。

（三）拟聘专家名单在桂林市退役军人事务局微信公众号上

进行公示，公示无异议将纳入桂林市退役军人就业创业导师专家

库。

五、注意事项

mailto:jycyk01@163.com

—5—

导师专家库实行动态管理，根据实际需要增补和调整。对违

反承诺不认真履责的导师，将终止其导师资格，解聘调整出库。

对调整出库的导师原则上不再聘用，如有违法违规行为，按照相

关规定进行处理。

本通知未尽事宜，请与市退役军人事务局联系，联系人：张

忠华，联系电话：0773-5625273。

附件：桂林市退役军人就业创业导师人选推荐（申请）表

桂林市退役军人事务局

2021年 6月 4日

—6—

附件

桂林市退役军人就业创业导师人选推荐（申请）表

姓 名 性别 出生年月

贴 1寸照片

身份证号 健康状况

工作单位 是否在职

专业特长
从事专业

年限

技术职称 执业证书编号

通讯地址 广西 市 区 街道 路

联系方式

手机号码

办公电话

电子邮箱

微信号

教育背景

（从大学开

始填写）

起止年月 毕业院校及所学专业 学历/学位

工作简历

起止年月 工作单位 担任职务

—7—

从事何种工

作（“√”

选不超过 3
项）

企业管理

市场营销

财务管理

人力资源管理

法律服务

融资服务

创业培训（专家、学者）

退役军人企业家、退役军人创业者

人力资源或管理咨询机构从业人员

其他

拟申请专长

项目的类别

（“√”选

不超过 2
项）

创业导师

创业宣讲师

职业规划师

主要工作经历及业绩成果：

申请人个人意见：

本人保证以上个人信息真实有效，愿意在法律、法规允许的范围内，开展退役军人

就业创业宣传、指导、帮扶工作。

签名：

日期： 年 月 日

推荐单位意见：

以上情况属实，同意推荐其成为桂林市退役军人就业创业导师。

单位名称（盖章）：

日期： 年 月 日